El Grupo está expuesto al riesgo por cambios en los tipos de interés de mercado, debido a

que los préstamos suscritos (ver nota 16) tienen un tipo de interés variable.

El índice de referencia de estos préstamos bancarios es el tipo de interés correspondiente

al mercado interbancario al cual se le añade un diferencial. Dicho índice de referencia no ha

experimentado cambios significativos en los últimos ejercicios por lo que no se considera

que dichos cambios puedan tener un impacto importante en la cuenta de resultados

consolidada del Grupo.

La estructura de la deuda, a 31 de diciembre de 2017 y 2016, es la siguiente:

31/12/2016 31/12/2017 Tipo de interes Referencia

Pólizas de crédito a largo plazo 0,00 0,00 Variable Euribor

Préstamo hipotecario 0,00 0,00 Variable Tipo mercado interbancario

Otros préstamos 0,00 0,00 Variable Euribor

0,00 0,00

Pólizas de crédito a corto plazo 0,00 0,00 Variable Euribor

Préstamo hipotecario 0,00 0,00 Variable Tipo mercado interbancario

Deudas por efectos descontados 1.433.892,67 2.040.977,07 Variable Euribor a 1 mes

Intereses a c/p de deudas 703,00 0,00 No devenga No aplica

Financiación pagos a proveedores 0,00 0,00 Variable Euribor

Otros préstamos 206.662,87 99.055,75 Variable Euribor

1.641.258,54 2.140.032,82

La sensibilidad del resultado a la variación de los tipos de interés es la siguiente: (análisis

realizado suponiendo una variación de +/- 25% sobre los índices de referencia actuales)

+ 25% -25% + 25% -25%

Efecto en resultados Efecto en resultados

31/12/2016 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2017

Pólizas de crédito a largo plazo -39,17 39,17 0,00 0,00

Préstamo hipotecario 0,00 0,00 0,00 0,00

Otros préstamos -346,82 346,82 0,00 0,00

-385,99 385,99 0,00 0,00

Pólizas de crédito a corto plazo -2,76 2,76 0,00 0,00

Préstamo hipotecario 0,00 0,00 0,00 0,00

Deudas por efectos descontados -3.477,68 3.477,68 -4.343,59 4.343,59

Intereses a c/p de deudas 0,00 0,00 0,00 0,00

Financiación pagos a proveedores 0,00 0,00 0,00 0,00

Otros préstamos -3.647,16 3.647,16 -1.230,52 1.230,52

-7.127,60 7.127,60 -5.574,11 5.574,11

No se analiza la sensibilidad en el patrimonio neto puesto que la variación de los tipos de

interés no tendrá repercusión alguna en dicho patrimonio al reflejarse dichas variaciones

directamente en la cuenta de resultados.

21.  Objetivos  y
políticas de gestión de

riesgo financiero

 PRIM, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 2017

92

No existen coberturas de tipos de interés a 31 de diciembre de 2017 ni a 31 de diciembre

de 2016

21.2. Riesgo de tipos de cambio

El Grupo realiza ventas y compras en diversas monedas distintas del euro. No obstante la

mayoría de estas transacciones en moneda extranjera se realizan en divisas cuya

[…]

del euro son las compras realizadas a proveedores principalmente suministradores de

materias primas y mercaderías, de acuerdo con el siguiente detalle:

 Contravalor en euros

Compras a proveedores 2016 2016

Total compras en divisas 9.464.421,73 10.415.334,59

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por el riesgo de tipo de cambio:

• Cuentas corrientes bancarias y efectivo en caja en moneda distinta a la moneda

local o funcional de las Sociedades del grupo Prim: El saldo de cuentas corrientes y

efectivo en caja en divisas mantenido por el grupo ascendió a 3.248.628,43 euros a

31 de diciembre de 2017 y a 459.019,14 euros a 31 de diciembre de 2016.

• Pagos por suministros o servicios en monedas diferentes al euro. El importe de los

pagos en divisas realizados por el Grupo ascendió a 9.723.074,79 euros en 2017 y

a 10.587.702,20 euros en 2016.

La moneda diferente del euro en que más opera el Grupo PRIM es el dólar estadounidense.

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo PRIM a la variación del

tipo de cambio euro/dólar es la siguiente:

Variación en el tipo de
cambio dólar / euro

Euros
 Efecto en el resultado

antes de impuestos
2016 +5% 429.003,50
 -5% -474.161,76
2017 +5% 450.686,75
 -5% -498.127,46

No existe deuda financiera en moneda distinta del euro.

21.  Objetivos  y
políticas de gestión de

riesgo financiero

 PRIM, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 2017

93

21.3. Riesgo de crédito

21.3.1. Consideraciones generales

Los principales clientes del grupo son entidades públicas y privadas de reconocida

solvencia. Todos los clientes que quieren realizar compras a crédito son sometidos a los

procedimientos establecidos por el Grupo de verificación de su solvencia financiera.

Adicionalmente, se efectúa un seguimiento continuo de las cuentas a cobrar, analizándose